VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁶ lege agon Solis. ¹¹⁶ lege Divone. ¹¹⁷ lege a barbaris.

annulum annum Probi, sunt 4200 anni, id est 4 jobelei, et 50 anni id est unus jobeleus. 40 jobelei ab Adam ad annum 50. Abrahæ; et ab Adam usque ad annum 16. Tiberii 80 jobelei.]

Gaius 26. papa annis 15, mensibus 4.

294. 3. [CCLXXII] (HIER.) *Probus 5. et Victorinus.* Probus Gallos et Pannonios vineas habere permisit, Almamque et Ameum montem militari manu consilio provincialibus colendos dedit.

295. 4. [CCLXXIII] (HIER.) *Carus et Carinus.* Antiochiæ 18. constituitur episcopus Quirillus. Saturninus magister exercitus novam civitatem Antiochiæ orsus condere; qui postea imperium molitus invadere, Apamiæ occiditur. Decretalis epistola Euticiani papæ: « Dilectissimis fratribus episcopis per Siciliam constitutis Euticianus episcopus salutem, » et reliqua (Ep. 2, p. 207). Data 13. Kal. Oct. Caro 2, et Carino viris cl. c. teste Cassiodoro. [His cons. Euticianus papa passus 8. Kal. Ag. secundum gesta pontificum. His cons. Gaius papa successit 16. Kal. Januarii.]

296. 5. [CCLXXIV] (BEDA.) *Carus 2. et Numerianus.* Archilaus Mesopotamiæ episcopus librum disputationis suæ quam habuit contra Manichium exeuntem de Perside, Siro sermone composuit; qui translatus a Grecis habetur a multis.

297. 6. [CCLXXV] (HIER.) *Diocletianus V. C. consul.* Alexandriæ 15. episcopus prefuit Theonas annis 19.

298. 7. [CCLXXVI] (HIER.) *Aristobolus V. C. cons.* His consilibus Probus tumultu militari apud Sirmium in turri quæ vocatur Ferrata occiditur.

Romanorum 39. Carus cum filiis suis Carino et Numeriano regnavit annis duobus, mensibus item duobus juxta historiam Romanam, hoc est usque Kal. Julii, in anno 266. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

299. 1. [CCLXXVII] (HIER.) *Maximus et Aquilinus.* Carus Narbonensis cum, omni Parthorum regione vastata, Cochem et Thesifontem, nobilissimas hostium urbes, cœpisset, super Tigridem castra ponens, fulminis icu interiit.

300. 2. [CCLXXVIII] (HIER.) *Diocletianus 2. et Maximianus.* Numerianus cum ob oculorum dolorem lecticula veheretur, insidiis Apri soceris sui occisus est, vix fetiore cadaveris post aliquot dies scelere comperto. (REG.) Rome passi Crisantus et Daria, Claudius cum uxore Hilaria et filiis Jasone et Mauro, et 70 milites et reliqua. (HIER.) His consilibus Carinus prelio victus, apud Margum occiditur, [Decretalis 118 epistola Gaii papæ (l. l., p. 209 (126))] data Kal. Martii Diocletiano 2. et Maximiano VV. CC. SS 1

Romanorum 40, Diocletianus regnavit annis 20, hoc est usque Kalendas Julii, in anno 287, post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

301. 1. [CCLXXX] (HIER.) *Maximianus 2. et Julianus.* Diocletianus, Dalmatæ scribæ filius, imperator electus, statim Aprum in militum contione percussit, jurans sine suo scelere Numerianum interfectum.

[Cod. in marg.: Ciclus solis incipit.]

302. 2. [CCLXXX] (HIER.) *Bassus et Quintianus.* Diocletianus in consortium regni Herculium Maximianum adsumpsit, qui multitudine rusticorum oppressa, quæ factione suæ Bacaudarum nomine indiderat, pacem Gallis reddidit.

303. 3. [CCLXXXI] (HIER.) *Diocletianus 3. et Maximianus 3.* Carus 110 sumpta purpura Britannias occupavit.

304. 4. [CCLXXXII] (HIER.) *Tiberianus et Dio.* Narseus orienti bellum intulit. Quinquegentiani Africam infestaverunt.

305. 5. [CCLXXXIII] (HIER.) *Anniballianus et Asclepiodatus.* Ægyptum Achilleus optinuit; ob quæ Constantinus Galerius et Maximianus cessares adsumuntur in regnum. Quorum Constantius Claudi ex filia nepos fuit, [Maximianus] Galerius in Dacia haut longe a Serdica natus est.

306. 6. [CCLXXXIV] (HIER.) *Diocletianus 4. et Maximianus 4.* Diocletianus 211 etiam [ut] adfinitate [eos] conjungeret, Constantius privignam Herculi Theodoram accepit; ex qua etiam [postea] sex liberos, Constantini fratres, habuit.

[Cod. in marg.: Ciclus 17. ind. 3.]

307. 7. [CCLXXXV] (HIER.) *Constantius 110 et Maximus.* Galerius 211 filiam Diocletiani Valeriam. Ambo uxores quas habuerant repudiare compulsi sunt.

308. 8. [CCLXXXVI] (HIER.) *Tuscus et Anulinus.* Busiris 212 et Coptus contra Romanos rebellantes, ad solum usque reversæ sunt.

309. 9. [CCLXXXVII] (HIER.) *Diocletianus 5. et Constantius 2.* Carporum et Basternorum gentes in Romanum solum translatae. Decretalis epistola Gaii papæ: « Dilectissimo fratri Felice episcopo Gaius salutem, » et reliqua (l. l., p. 209); data Kal. Martii, Diocletiano 5. et Constantio 2. V. Cl. consilibus (cf. lib. pont.). Gaius in hac epistola constituit, ut per omnes gradus æclesiasticos, id est acholitus, hostiarius, lector, exorcista, subdiaconus, diaconus, presbiter, primum ascenderet, si quis episcopus fieret. (Ad. Mart.) Gaius papa passus 10. Kal. Maii, et sepultus in cimiterio Calisti [prescriptis consilibus, id est Diocletiano 5. et Constantio 2.].

Marcellinus 27. papa annis 8.

VARIAE LECTIONES

110 in inferiori folii 127. margine sine anni indicatione scripta sunt. 111 lege Carausius. 112 constatius 1. 113 hæc cum a. 305. conjungenda sunt. 114 bustris 1?

NOTE.

(126) De eadem sermo est quæ rectius a. 309, indicatur.

310. 10. [CCLXXXVIII] (HIER.) *Faustus et Gallus*. A Preda qua Parthos spoliaverunt. Perre motu horribili apud Tirum et Sidonem multa opera corrue- runt et populus innumerabilis oppressus. 19 anno Diocletiani, mense Martio, in diebus paschæ, æclesiæ subversæ sunt; quarto autem anno persecutio- nis Constantinus regnare orsus.

311. 11. [CCLXXXIX] (HIER.) *Diocletianus 6. et Maximianus 6*. Cum ²²² ante eum omnes imperatores in modum judicum salutarentur, et clamidem tantum purpuream a privato habitu plus haberent. [His consulibus Marcellinus papa successit 3. Kal. Julii.]

312. 12. [CCXC] (cf. BEDA.) *Constantius 3. et Maximus 3*. [His persecutoribus intra 30 dies 7000 passi sunt.]

313. 13. [CCXCI] (HIER.) *Titianus et Nepotianus*. Alexandria cum omni Ægipto per Achilleum ducem ²²² a Romana potestate discedens, 8. obsi- dionis mense a Diocletiano capta est.

314. 14. [CCXCII] (HIER.) *Constantius 4. et Maximus 4*. Naque plurimi per totam Ægyptum gra- vibus proscriptionibus exilisque vexati, interfectis qui auctores perduellionis extiterant.

315. 15. [CCXCIII] (HIER.) *Diocletianus 7. et Maximianus 7*. Æclesiæ Hierosolimarum 37. ordi- natur episcopus Zabdas. Post 10 annos per Asclepiotum prefectum pretorio Britannia receptæ. Juxta Liugonas a Constantino cesare Alamannorum cesa.

[Cod. in marg.: Decima persecutio.]

316. 16. [CCXCIV] (HIER.) *Diocletianus 8. et Maximianus 8*. Galerius Maximianus, victus a Narseo, ante carpentum Diocletiani purpuratus cucurrit. (cf. *lib. pont.*) Veturius magister militiæ christianos milites persequitur, paulatim ex illo jam tempore persecutione adversum nos incipiente, [his consu- libus] Marcellinus papa ad sacrificandum ductus sac- rificavit; sed postea penitentia ductus, capite truncatus est 6. Kal. Maii (Ad. *Mart.*) cum Claudio et Quirino atque Antonino, et sepultus est post dies 33 in cubiculo, via Salaria, a Marcello prespetero et diaconibus cum imnis.

Marcellus papa 28. post Petrum annis 5.

317. 17. [CCXCV] (HIER.) *Constantius 5. et Maxi- mus 5*. Galerius Maximianus, superato Narseo, et uxoribus ac liberis sororibusque ejus captis, a Dio- cletiano ingenti honore suscipitur. Thermæ Romæ Diocletianæ factæ et Maximianæ Cartagini.

318. 18. [CCXCVI] (HIER.) *Constantius 6. et Maxi- mus 6*. Æclesiæ Hierosolimarum 38. constituitur Thermon. Antiochiæ 19. prefuit episcopus Tirannus. Alexandrinæ æclesiæ 16. post Theonam episcopus ordinatur Petrus, qui postea nono persecutionis anno gloriosissime martirium perpetravit.

[Cod. in marg.: Aperta persecutio per edictum (Pri- mus annus persecutionis Diocletiani tyranni).]

319. 19. [CCXCVII] (HIER.) *Diocletianus 9. et Con- stantius*. Diocletianus et Maximianus augusti insigni pompa Romæ triumpharunt, antecedentibus curram eorum Narsei conjugæ, sororibus, liberis, et omni

20. [CCXCVIII] (HIER.) *Diocletianus 10. et Maximus 7*. His consulibus, Cassiodoro teste, se- cundo persecutionis anno Diocletianus Nicomediæ, Maximianus Mediolani, purpuram depossuerunt.

Romanorum 41. Galerius Maximinus anno uno, hoc est usque Kal. Julii, in anno 288, post passio- nem.

Decretalis epistola: « Marcellus papa dilectissimis fratribus universis episcopis per Antiochiam con- stitutis salutem, » et reliqua (ep. 1, p. 221); data Kal. Aprilis Maxentio et Maximiano V. C. consulibus. Alia decretalis: « Marcellus episcopus sanctæ catholicæ et apostolicæ æclesiæ urbis Romæ Maxien- tio, » et reliqua (Ep. 2, p. 223); et post: « Tu ergo, qui suades cultum dimittere divinum et a recta fide recedere diis immolare, » et reliqua; data 16. Kal. Februarii Maxentio et Maximino V. Cl. consulibus (Ad. *Mart.*). Marcellus, jubente Maximino imperatore, primo fustibus cessus et a facie ejus expulsus. Deinde audiens quod domum sanctæ Lucinæ, quam ipse proscriptione damnaverat, æclesiam faceret et in ea missas celebraret, in media civitate jussit in eadem eclesia planias sterni ad ani- malia catabuli, et ejusdem ²²² stabuli episcopum ad servitium deputavit cum custodia publica, ubi etiam post multos serviendõ indutus cilicio, obiit 17. Kal. Februarii, et conditus aromatibus a Johanne pres- bitero et beata Lucina, sepultus est via Salaria in cimiterio Priscillæ.

Eusebius 28. papa post Petrum ordinatur, qui se- dit mensibus 8 [obiit 6. Non. Octobr.].

(REG.) Sub hujus tempore inventa est crux Domini sub Constantio, patre Constantini Magni, ut in gestis pontificum Romanorum ita habetur (*lib. pont.*): « Sub his temporibus inventa est crux Do- mini 5. Non Maii, et baptizatus est Judas qui et Ci- riacus dicitur. »

Mælciaes papa 30. post Petrum ordinatur qui sedit annis 4. Iste decrevit ut die dominico vel fe- ria 2. nullus fidelis jejundet, quoniam hos dies pa- gani quasi jejunio sacro celebrant.

321. 1. [CCXCIX] (BEDA.) *Maximinus et Severus V. C.* Tertio persecutionis anno, quo et Constantius Eburaci obiit, Maximianus et Severus a Galerio Ma- ximiano imperatore cessares facti sunt; ex quibus Maximianus maleficia et stupra sua christianorum persecutionibus accumulavit. Passus est ea tem- pestate Petrus Alexandriæ episcopus cum pluribus Ægypti episcopis, Lucianus quoque vir nobilis et

VARIÆ LECTIONES.

²²² cum a. 310. conjungenda sunt. ²²³ in textu legitur X; superscriptum est manu recentiore ducem. ²²⁴ ejusdem 1.

continentiæ et eruitione moribus precipuus, An-
 tiochenus presbiter et Timotheus Rome 10. Ka-
 lend. Jul. (Oros. vii. 25.) Interea Diocletianus in
 Oriente, Maximianus Herculus in Occidente vastari
 æclesias, affligi interficique christianos; decimo
 post Neronem loco, preceperunt. Quæ persecutio
 omnibus fere actis ²²⁶ diuturnior et immanior fuit;
 nam per 10 annos incendiis æclesiarum, proscrip-
 tionibus innocentium, cedibus martirum inces-
 sabiliter acta est. Secundo persecutionis anno Dio-
 cletianus ab invito exegit Maximiano, ut simul
 purpuram imperiumque deponerent, ac junioribus
 in rem publicam substitutis, ipsi in privato otio
 conenserent. (BEDA.) Itaque sub una die Diocle-
 tianus Nicomedia, Maximianus Mediolani potesta-
 tem imperii simulque cultum depossuerunt. Secundo
 persecutionis anno Diocletianus Nicomedia, Maxi-
 mianus Mediolani purpuram depossuerunt. Beda.
 Attamen cepta semel persecutio usque ad septimum
 Constantini annum fervere non cessat. Orosius ²²⁷
 (l. 1.): Galerius et Constantius augusti primum Ro-
 manorum imperium inter se diviserunt: Galerius
 Maximianus Iliricum, Assiam et Orientem. Constans
 Italiam, Africanam et Gallias obtinuit. Sed Con-
 stantius vir tranquillissimus Gallia tantum Hispania-
 que contentus, Galerio cæteris partibus cessit.
 Galerius duos cæsares elegit, Maximum quem in
 Oriente constituit, et Severum, cui permisit Italiam;
 ipse in Ilirico constitutus. Beda: Tertio anno per-
 secutionis, quo et Constantius 16. sui anno Eboraci
 in Britannia obiit, Maximus et Severus a Galerio
 Maximiano cæsares facti sunt. Orosius: Constantius
 in Britannia obiit, et Constantinum filium, ex con-
 cubina Helina creatum, imperatorem Galliarum reli-
 quit (vii, 28). Constantino vero in Gallis stren-
 uissime rem publicam procurante, pretoriani
 milites Romæ Maxentium, filium Maximiani Her-
 culi, qui privatus in Lucania morabatur, augustum
 nominant. Galerius augustus Severum cæsarem
 adversum Maxentium Romam cum exercitu missit.
 Severus cum urbem obsideret, militum suorum
 scelere desertus et proditus et ex eo fugiens, Ra-
 venne occisus sit. Herculus Maximianus perse-
 cutor, ex augusto tyrannus, confirmatum jam im-
 perio filium veste ac potestate regia spoliare conatus,
 conviciis autem ac tumultibus militum palam con-
 territus, in Galliam profectus est, ut Constantino
 genero suo eque dolis junctus, auferret imperium;
 sed per Faustam filiam detectus et proditus, quod
 dolum Constantino viro ²²⁸ suo pararet, Massiliæ
 fugiens occiditur. (HIER.) Porro Galerius, occiso
 Severo, Licinium imperatorem creavit. (Oros. l. 1.)
 Cumque persecutionem a Deocletiano et Maximiano
 missam ipse atrocibus edictis accumulavisset ac
 postquam per annos 10 omni genere hominum ex-

hausit provincias, putrifacto introrsum pectore et
 vitalibus dissolutis, cum ultra horrorem humanæ
 miseriæ etiam vermes eructaverat, neque medici
 ultra jam fetorem ferentes crebro jusu ejus occi-
 derentur, et a quodam medico ei dicitur iram Dei
 esse penam suam et ideo incuratus: edictis latissi-
 mis christianos de exiliis revocavit; ipse vero obiit.
 Constantinus pacem ecclesiis post decem annos quam
 a persecutoribus vexabantur indulsit. Deinde orto
 bello civile inter Constantinum et Maxentium, apud
 pontem Mulvium victus Maxentius occiditur. Hæc
 Orosius. Anni autem persecutionis sunt secundum
 cronicam Eusebii et Bedam usque ad annum 7.
 Constantini: hoc est annus 19. et 20. Diocletiani,
 annus Galerii et 6. Constantini; tertium enim an-
 num persecutionis, quo et Constantius pater Con-
 stantini Eboraci obiit, Beda computat inter Diocle-
 tianum et Constantinum, quartum vero annum
 persecutionis sub Galerio et Severo et Maxentio in
 Roma, Constantino interim in Gallia imperante,
 cum precedente tertio anno persecutionis Issidorus
 episcopus Galerio computavit. (REC.) Rome passi
 Gaus et Marcellus papa, Ciriacus diaconus, Lar-
 gus, Sinaragdus, Apronianus, Papias et Maurus,
 Claudius et Propedigna cum filiis, Gabinius presbiter,
 Castulus, Pancratius, Arthemius cum uxore et
 filia, Sebastianus, Marcus et Marcellianus, Marcellinus
 presbiter, Petrus exorciza, Tranquillinus, Ni-
 costratus cum uxore Zoe, Primus et Felicianus,
 Claudius, Castorius, Victorinus, Simpronianus,
 Basiliscus, Faustinus et Beatrix, Tiburtius filius
 Chromatii, Simplicius, Susanna virgo, Johannes,
 Crispus, Genesius, Felix et Audactus ²²⁹ Lucia,
 Geminianus, Sergius et Bachus, Chrisogonus, Satur-
 ninus et Sisinius, quatuor Coronati, Theodorus,
 Pontianus, Pretextatus ²³⁰ et Tharso; (REC.) apud
 Spoletum Gregorius presbiter, Sabinus episcopus,
 Exuperantivus et Marcellus diaconi; apud insulas
 Parmarias Anastasia, Pamphilus presbiter, Eusebii
 Cesariensis episcopi necessarius, cujus vitam ipse
 tribus libris comprehendit; Antiochia Julianus et
 Basilissa; in Hispanis civitatibus Cesar Augusta Vin-
 centius diaconus, in Barchibonia ²³¹ Eulalia virgo,
 Cucufas, apud Gerundiam Felix; in Cumis Juliana
 virgo; apud Tirum Tirannio, Silvanus, Plenus at-
 que Linus episcopi cum innumera multitudine;
 apud Sirmium Sirenius; Nicomedia Petrus et Lucia-
 nus ²³² presbiter Antiochenus, Antimus episcopus ²³³,
 Pantaleon, Johannes Adrianus, Dorotheus ²³⁴ et
 Gorgonius, Eleuterius; Smirne civitate Hireneus
 episcopus; in Palestina civitate Gaza Silvanus; Me-
 diolanis ²³⁵ Victor; apud Iliricum civitatem Siscia
 Quirinus episcopus; apud Tharsum Bonifatius,
 apud Aquileiam Felix et Fortunatus; apud Cili-

VARIÆ LECTIONES.

²²⁶ ante actis Oros. ²²⁷ in margine 1. ²²⁸ bis scriptum 1. ²²⁹ Adactus 2. ²³⁰ pretextatus 1. ²³¹ Barcilon-
 lona 2. ²³² educianus 1? ²³³ 2. add.: Ermolaus presbiter cum aliis. ²³⁴ dorotheus 2. ²³⁵ mediolis 1.
 mediolano 2.

ciam ³²⁶ Vitus et Modestus cum Crescentia, Lucia A Tharsum moritur. Mæltiades papa obiit 4. Idus Januarii (cf. Mart.).
virgo; in Britania Albanus ³²⁷; apud Massiliam Victor; apud Augustam Afra in Retia provincia; Nicea Bithiniæ Theodota cum filiis; in Hispanis civitate Compluto Justinus et Pastor fratres; in Sicilia civitate Caten Epulus ³²⁸ diaconus; apud urbem Italiæ Pergamis Alexander; in civitate Calcedoniæ Eufemia; in Neapolim Campaniæ Januarius Beneventanæ episcopus, Sosius diaconus; in Mesentana civitate Faustus et Desiderius; in Palestina Peleus et Nilus episcopus; in Cizico Fausta et Evilassius; Agauno Mauricius cum sociis suis; Antiochia Cypriani episcopus cum Justina; apud Egeam civitatem Cosmus et Damiatus; in Gallis castro Solodoro, quod est super Arolam fluvium, Victor et Urso; apud Coloniam Agripinam Gereon cum sociis; B Tharsum Tracuum ³²⁹, Probus et Andronicus; in Venusia civitate Apuliæ Felix episcopus, Audax et Januarius presbiter; Suessionis civitas Crispinus et Crispinianus; apud Sidonem Zenobius presbiter; ia territorio Aganensi Tiberius, Modestus et Florentia; in Scithia metropoli Frigia Salaria Mennas; Antiochia Romanus; Alexandria Petrus episcopus; in Africa civitate Colonia Crispina virgo; in Tuscia Barbara virgo; in Hispanis Leocadia et Merita civitate Eulalia et Julia virgines. (BEDA.) Tunc intra unum mensem 17 milia martyrum pro Christo passi sunt.

Romanorum 42. *Constantinus Magnus, Constantii filius ex concubina Helina*, ab anno 4. persecutionis incipiens, iudicione 2, regnavit annis 30, mensibus 10, hoc est in anno 318. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Casiodoro.

322. 1. [ccc] (HIER.) *Pro consul. Diocletiani 11. et Maximi 9.* Maxentius, Herculi Maximiani filius, a pretorianis militibus Romæ augustus appellatur. Severus cessat a Galerio Maximiano contra Maxentium missus, Ravennæ interficitur: [illis cons. Mæltiades papa successit Non. Jul.]

323. 2. [cccii] *Pro consul. Diocletiani 12. et Maximi 10.* Licinius a Galerio Carnuti imperator factus. Herculi Maximanus a filia Fausta detectus, quod dolum viro suo pararet, Massiliæ fugiens occiditur. Quirinus episcopus Siscianus gloriose pro Christo interficitur. Nam manuali mola ad collum ejus ligata, et ponte precipitatus in flumen, diutissime supernatavit; et conspectantibus [collocutus], ne sui terrentur ³²⁶ exemplo, vix orans ut mergeretur obtinuit.

324. 3. [ccciii] (HIER.) *Maximus 8. et Licinius (Oros.)* Galerius Maximianus persecutor æclesiæ vermibus moritur.

325. 4. [ccciiii] (HIER.) *Constantinus ³³¹ 2. Licinius 2.* Maximianus, persecutione in christianos facta, cum jam a Licinio puniendus esset apud

Tharsum moritur. Mæltiades papa obiit 4. Idus Januarii (cf. Mart.).

Silvester 31. papa annis 20.

[Cod. in marg.: Ciclus decen. inc. ind. 7.]

326. 5. [ccciv] (BEDA.) *Constantinus 3. et Licinius 3.* (HIER.) [Petrus Alexandrinæ æclesiæ episcopus passus.] Alexandrinæ æclesiæ 17. ordinatur episcopus Achillus.

327. 6. [cccv] (HIER.) *Volusianus et Annianus.* Maxentius juxta pontem Molvium a Constantino superatus occiditur.

328. 7. [cccvi] (HIER.) *Constantinus ³³¹ 4. et Licinius 4.* Bellum Cibalense adversum Licinium. Pax nostra a Constantino reddita post decem annos persecutionis. [Constantino a papa Silvestro baptizato, scripsit de Britania sibi sua mater Elena, ut negando Christum Judeos sequeretur. Tunc Constantino 4. et Licinio 4. consulibus, die Idus Agusti, congregati sunt cum Elena in Roma 120 sapientiores Judeorum, cum augusto Constantino et Silvestro papa 24 episcopi, et superati sunt Judei in omni scriptura divina.]

329. 8. [cccvii] (HIER.) *Sabinus et Rufinus.* Hierusolimorum 39. constituitur Macharius episcopus.

[Cod. in marg.: Ciclus solis incipit.]

330. 9. [cccviii] (HIER.) *Gallicanus et Bassus.* Diocletianus haut procul a Solonis in villa sua palatio moritur, et solus omnium inter deos privatus refertur.

331. 10. [cccix] (HIER.) *Licinius 5. et Crispus.* Crispus et Constantinus, filii Constantini.

332. 11. [cccxi] *Constantinus 5. et Licinius. et ³²² Licinius* adulescens, Licini augusti filius, Constantini ex sorore nepos, cesares appellatur;

333. 12. [cccxi] *Constantinus 6. et Constantius* quorum ³²² Crispum filium Lactantius Latinis litteris erudit, vir omnium suo tempore eloquentissimus.

334. 13. [cccxii] *Crispus 2. et Constantius 2.* sed ³²² adeo in hac vita pauper, ut plerumque etiam necessariis indigerit.

335. 14. [cccxiii] (HIER.) *Probinus et Julianus.* Licinius christianos de palatio suo pellit. Bassileus Anasiæ Ponti episcopus sub Licinio martirio coronatur.

D 336. 15. [cccxiv] (HIER.) *Severus et Rufinus.* Alexandrinæ æclesiæ 18. ordinatur episcopus Alexander, a quo Arrius presbiter de æclesia ejectus multos suæ impietati sociat, ad quorum perfidiam coarguendam sinodus 318 episcoporum in Necea urbe Bithiniæ congregata, omnes hereticorum machinas omousii oppositione delevit.

337. 16. [cccxv] (OROS. VII, 22.) *Crispus 3. et Constantinus 3.* Constantinus prohibuit christianos occidi, paganorumque templa jussit claudi. (cf. Vita S. Mart.) [Sanctus Martinus natus.] [Sanctus ³²²

VARIÆ LECTIONES.

³²⁶ cilram 1. Siciffiam 2. ³²⁷ abanus 1. ³²⁸ Euplus 2. ³²⁹ vel Trachus 1. Taracus 2. ³³⁰ terrentur 1. ³³¹ constantius 1. ³³² cum a. 331 conjungenda sunt. ³³³ alio loco in margine leguntur.

Martinus nascitur Sabariæ Pannoniarum oppido, A
jed intra Italiam Ticini altus est.]

338. 17. [cccvi] (BRDA.) *Paulinus et Julianus.* Fides chatolica tractatur in sinodo 318 episcoporum in Nechea urbe Bithiniæ congregata contra Arrienos die mensis secundum Grecos Desii 19^o, hoc est 17. Kalendarum Juliarum, consulatu Paulini et Juliani, teste Beda. Decretalis epistola sancti Silvestri papæ. (cf. *Lib. pont.*) Temporibus Silvestri papæ et Constantini piissimi augusti factum est maguum concilium in urbe Nicea Bithiniæ, et congregati sunt regulari ejusdem Silvestri papæ vocatione in id ipsum 318 episcopi catholici, qui exposuerunt fidei integram, catholicam, immaculatam, et damnaverunt Arrium et Photinum Sabelliumque et sequaces eorum. (cf. *Ad. Mart.*) Eodem quoque tempore, 13. Kalendarum Juliarum die, quando memoratum magnum concilium in Nicea congregatum est (cf. *lib. pont.*) canonica jam vocatione in urbe Roma congregavit et ipse Silvester cum consilio Constantini 277 episcopos, et damnavit predictos hereticos; et constituerunt, ut presbiter Arrianus respiciens non susciperetur, nisi episcopus ejusdem loci eum reconciliaret, et sacrosancto crismate per episcopalis manus impositionem sancti Spiritus gratia, quæ ab hereticis dari non potest, confirmaretur; in qua etiam consensu et subscriptione omnium constitutum est, ut nullus laicus crimen clerico nec clericus inferioris gradus ad superiorem id est presbitero episcopo inferret; et ut in puro liuo corpus Christi offeratur, et crisma ab episcopo confici, et ut baptizatum liniat presbiter, et dalmaticis in æclesia uti, et ut pallio linostimo leva subdiaconorum tegetur et reliqua multa.

339. 18. [cccvii] (HIER.) *Constantinus 7 et Constantius 4.* Constantinus, filius Constantini, cesar factus. Licinius Thessaloniciæ contra jus sacramenti privatus occiditur.

340. 19. [cccviii] (HIER.) *Constantius 5 et Maximus.* Nazarius rethor insignis habetur. Crispus, filius Constantini, Licinius junior, Constantiæ Constantini sororis et Licini filius, crudelissime interficiuntur.

341. 20. [cccix] (HIER.) *Januarius et Justus.* Vicennalia Constantini Nicomedia acta et sequenti anno Romæ edita. *Hucusque historiam scribit Eusebius, Pamphili martyris contubernalis; cui nos ista subjecimus* [id. est Hieronimus] ²⁴⁴. — In qua historia quæ Tripertita dicitur ita habetur (II, 18.): Helena crucem invenit duasque ejus partes suo filio misit. Quarum una in statua in foro Constantini super columnam pirphireticam possuit Constantinus, alteram vero argentea theca clausam in civitate custodivit (III, 6.) Arrius vero fictam fidem scribens, de exilio vocavit eum Constantinus, qui revertens sic Constantino juravit: « Si non credimus Pa-

trem et Filium et Spiritum sanctum, sicut ecclesia catholica credidit, judex noster sit Deus hic et in futuro. » Constantinus autem etsi inde gavissus sit, tamen eum aliosque hereticos ²⁴⁵ communicare in æclesia non permisit, donec episcoporum de ipsis judicium fieret. (III, 10.) Constantinus autem intirum malens Arrium probare, duxit eum ad palatium, jurejurando interrogans de Neceni concilii decretis. At ipse fecte suam sectam sub ala habens et sic juravit. Quoniam vero ipse dies sabbatum erat, precepit Constantinus crastino die dominico Arrium ad communionem accipere. Tunc in aula a militibus Eusebii episcopi etiam Arriani honoratus, et per mediam civitatem honorabiliter et perspicuus conductus; cum vero venit ad forum Constantini, B ubi pars illa crucis erat, tremefactus et confusus est Arrius. Et cum necessarium quessisset meatum, cum stercoribus et visceribus effudens, cito obiit.

342. 21. [cccxx] (HIER.) *Constantinus 8 et Constantius 6.* Arbonius rethor in Affrica clarus habetur; qui cum Siccæ ad declamandum juvenes erudiret, et adhuc ethnicus ad credulitatem somniis ²⁴⁶ compelleretur, neque ab episcopo impetraret fidem, quam semper impugnaverat, elucubravit adversum pristinam religionem luculentissimos libros, et tandem veluti quibusdam obsidibus pietatis fœdum ²⁴⁷ impetravit. Drepanam Bithiniæ civitatem in honorem martiris Luciani ibi condidit Constantinus instaurans, ex vocabulo matris suæ Helenopolim nuncupavit. In Antiochia dominicum quod vocatur Aureum ædificare cœptum.

343. 22. [cccxxi] (HIER.) *Constantius 7 et Simmachus.* Constantinus uxorem suam Pausiam ²⁴⁸ interficit. Donatus agnoscitur, a quo per Affricam Donatiani. Antiochiæ post Thirannum 20. ordinatur episcopus Vitalis; post quem 21. Filogonius; cui successit 22. Paulinus; post quem 23. Eustathius. Quo in exilium ob fidem truso, usque in presentem diem.

344. 23. [cccxxii] *Basus et Ablabius.* Arriani ²⁴⁹ æclesiam optinuerunt, id est Eulalius, Eusebius, Eufronius, Placillus, Stefanus, Lentius, Eudoxius, Melitius, Euzotus, Dorotheus, rursus Melitius; quorum idcirco tempora non digessi quod eos hostes potius Christi quam episcopos judicem.

[*Cod. in marg.:* Ciclus decenn. incipit ind. 11.]

345. 24. [cccxxiii] (HIER.) *Pacatianus et Hilarianus.* Juvencus presbiter, natione Hispanus, evangelia heroicis versibus explicat. (CASS.) Porphirius, misso ad Constantinum insigni volumine, exilio liberatur. [His consulibus civitas quæ prius Byzantium dicta est, mutato nomine, a Constantino Constantinopolis nominatur.]

346. 25. [cccxxiv] (HIER.) *Dalmatius et Zenophilus.* Alexandria 19. ordinatur episcopus Athanasius. Dedicatur Constantinopolis omnium pene urbium nuditate. Metrorus philosophus agnoscitur.

VARIÆ LECTIONES.

²⁴⁴ post hæc quinque lineæ erasæ sunt. ²⁴⁵ hereti. ²⁴⁶ sontis. ²⁴⁷ lege: fœdus. ²⁴⁸ lege: Faustam. ²⁴⁹ conjungenda sunt cum a 343.

347. 26. [cccxxv] (HIER.) *Optatus et Palinus*. A Edicto Constantini gentilium templa [subversa sunt]. (V. S. Mart.) [Sanctus Martinus cum esset decem annorum, invitis parentibus, utpote gentilibus, ad ecclesiam confugit, seque catecuminum²⁰⁰ fieri postulavit.]

348. 27. [cccxxvi] (HIER.) *Constantius et Albinus*. Constans, filius Constantini, provehitur ad regnum. Pestilentia et fame innumerabilis multitudo in Siria Ciliciaque²⁰¹ periiit.

349. 28. [cccxxvii] (Ad. Mart.) *Nepotianus et Fecundus*. In martirologio: Pridie Kalendas Januarii natalis Silvestri papæ, qui sedit 23 annis, mensibus 10, diebus 11. Sedit autem ex die Kal. Februarii usque 2. Kal. Januarii; et sepultus est in cimiterio Priscillæ, via Salaria, miliario 3. ab urbe Roma, 2. Kal. Januarii, [Constantio et Volusiano consilibus], et cessavit episcopatus diebus 15. Nota duos menses vacationis episcopatus a 4. Idus Decembris, quo Miliciades papa obiit, usque Kal. Februarii, quo Silvester sedit, et 15 dies postea, quod tempus pontificibus non imputatur. Si ergo ita temporis pontificum aliquid difecit, quorum natale annuatim celebratur, nonne multo magis tempus imperatorum?

Marcus 32 papa post Petrum ordinatur, qui sedit mensibus 8, [predictis consulibus sedit, id est Nepotiano et Fecundo, successit Kal. Febr.]. In decret. : « Domino sancto et apostolici culminis dignitate venerando Marco sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis universalis ecclesiæ papæ, Athanasius et universi Egiptiorum episcopi. Ad vos pervenisse non dubitamus, quanta et qualia ab hereticis et maxime ab Arrianis cotidie patimur, ut etiam vivere jam nos tedet. In tantum etiam nostra vastaverunt, ut nec ulla utensilia nobis dimisserunt, libros nostros usque ad minimum incenderunt. Quapropter precamur, pater beatissime, quia non dubitamus apud vos plenaria esse Niceni concili exemplaria, ut illa nobis, quæ sanctæ recordationis predecessoris vestri Silvestri fuerunt, sub tuta mittatis stipulatione. Nam quando predictæ synodo cum beatæ²⁰² memoriæ Alexandro, digno Deo pontifice nostro, id est Alexandrinæ civitatis episcopo, in diaconatus interfuimus officio, sub nostræ presentis testimonio, per beatos viros Victorem et Vincentium presbiteros, apostolicæ apocrisarios, missa sunt predicto papæ Silvestro, cum astipulatione subnixæ, capitula 70. Sane presentibus nobis 80 in memorata capitula tractata sunt synodo, scilicet 40 a Grecis, Græca edita lingua, et 40 a Latinis, edita Latine. Sed Visum est 318 patribus in predicto Spiritu sancto repletis concilio congregatis, et maxime jam dicto Alexandro et apostolicæ apocrisariis, ut decem capitulæ adunarentur aliis atque congruis in locis insererentur, et ad formam 70 discipulorum vel 70 linguarum tanti et tam excellentis concilii fierent capitula, quæ omnem christianorum informarent orbem et

omnes subsacerdotali et christiano nomine degentes una fides et una sacerdotalis atque clericalis regeret norma, nec quicquam a suo discordaret capite. Nunc ergo, qui, ut predictum est, inimici sanctæ Dei ecclesiæ, maxime Arrianis, a quibus codicidie terimur et expugnamur et opprimimur, prefata 70 Niceni concilii capitula, quæ de prefata synodo, jubente jam fato domino meo Alexandro, decreto omnium episcoporum attuli, quæ etiam coram omnibus recitavi atque transcripsi, sunt igne combusta: obtamus, ut a vestræ sanctæ sedis æclesiæ auctoritate percipere per presentes ligatos mereamur, et reliqua (Conc. I, p. 553). — « Onnibus venerabilibus fratribus Athanasio et universis Egiptiorum episcopis, Marcus sanctæ Romanæ apostolicæ sedis et universalis æclesiæ episcopus salutem. Doleo, fratres, et nimium contristor super afflictionem vestram » et reliqua (Conc. I, p. 555). « De capitulorum vestrorum²⁰³ Niceni concilii, quibus vos interfuisse litteris vestræ fraternitatis significastis, a nostris, qui una vobiscum interfuerunt, diligentioribus requissivimus collucationibus, qui ita, ut vestræ testatæ sunt litteræ, omnem nobis ordinem exposuerunt et vestram epistolam per omnia veram esse testificati sunt; non ut nos aliqui. I sinistram vestra ex parte arbitraremur, sed nos et vos illosque absque ulla in posterum titubatione unum sentire obtaremus, et sancta Romana ecclesia, quæ semper immaculata mansit et Domino jubente²⁰⁴ et beato Petro opem ferente in futuro manebit, sine ulla hereticorum insultatione firma et immobilis omni tempore persistet. His ita peractis diligenter requirentes, in sancto nostræ et apostolicæ scrinio eadem quæ sanctæ recordationis predecessorii meo Silvestro sunt directa, septuaginta, sicut significastis, capitula inlesa invenimus. Ipsa enim vobis propter auctoritatem et scriptionem²⁰⁵ tantorum patrum et ejus magni concilii minime missimus; sed per eadem coram apocrisariis vestris alia similia, eundem numerum eademque²⁰⁶ et ipsam subscriptionem continentia, vobis scribere et sub certa stipulatione mittere curavimus » et reliqua. Data est 9. Kal. Novembris, Nepotiano et Fecundo viris venerabilibus clarissimis consulibus. — Marcus obiit Non. Octimbris, et sepultus in cimiterio Balbinæ, via Adriatica, quod ipse insistens fecit. (Adon. Mart.)

Julius papa 33. post Petrum ordinatur, qui sedit annis 16, mensibus 9 [Feliciano consule].

350. 29. [cccxxviii] (HIER.) *Felicianus et Titianus*. Callocerus in Cypro res novas molitus, opprimitur. Constantinus cum liberis suis honorificas ad Antonium litteras mittit.

351. 30. [cccxxix] (HIER.) *Ursus et Polemius*. Tricennalibus Constantini Dalmatici cesar appellatur. Pater rethor Rome gloriosissime docet. Nazari rethoris filia in eloquentiâ patri coæquatur. Tiberia-

VARLE LECTIONES.

²⁰⁰ catecuminu? 1. ²⁰¹ Ciliaque 1. ²⁰² bete 1. ²⁰³ lege: veritate. ²⁰⁴ juvante 2. ²⁰⁵ subscriptionem? ²⁰⁶ supple: verba.

nus, vir disertus, prefectus pretorio, Gallias regit. A Eustathius Constantinopolitanus agnoscitur; cujus industria Hierusolimis martirium constructum est.

352. 31. [cccxxx] (SULP. SEV.) *Constantius 2 et Constans*. (Vita S. Mart.) [Sanctus Martinus cum esset annorum 15, raptus et catenatus, sacramentis militaribus implicatus est, uno tantum servo comite. (c. 2.) Cum enim esset edictum a regibus, ut veteranorum filii ad militiam describerentur, prodidit Martinum pater suus, qui felicibus filii actibus invidebat. Triennium fere ante baptismum in armis fuit, sed innocens a vitiis. (c. 3.) Intra quos tres annos dimedio clamide induit Christum. (c. 2.) Ipse armatam militiam ab adolescentia inter scolares alas sub rege Constantio, dein sub Juliano cesare militavit.] (HIER.) Constantinus ³⁵⁷, extremo vitæ B suæ tempore ab Eusebio Nicomidensi episcopo baptizatus, in Arrianum dogma declinat. Quoque usque in presens tempus æclesiarum rapinæ et totius orbis est secuta discordia. Constantinus cum bellum pareret in Persas, in Acirone, villa publica juxta Nicomediam, moritur. Theodorus episcopus in tripartita historia sic: Constantinus Nicomediam, in Achirone villa, postquam baptizatus sit ab Eusebio Nicomedense episcopo Arriano, etiam obiit. (cf. III, 13.) Obiit ³⁵⁸ autem anno 66. ætatis, imperii 31, die 25. mensis Maii, his consulibus.

[Orosius sic.] *Romanorum 43. Constantius imperator anno ab Urbe 1091*. cum Constantino et Constante fratribus suis adeptus est imperium, quod 27 annis tenuit, hoc est usque in mensem Novembrem, in anno 345. post passionem, his consulibus, Casiodoro teste.

353. 1. [cccxxxi] (HIER.) *Acyndinus et Proculus*. Ablabius prefectus pretorio et multi nobilium occissi. Sapor rex Persarum, Mesopotamia vastata, duobus ferme mensibus Nisibin obsedit. Dalmatius cæsar, quem patruus Constantinus consortem regni filis dereliquerat, factione Constantii patruelis et tumultu militari interimitur. Jacobus Nisibenus episcopus agnoscitur; ad cujus preces sepe urbs discrimine liberata est.

354. 2. [cccxxxii] (HIER.) *Marcellinus et Probinus*. Ex hoc loco impietas Arriani, Constantii regis fulta presidio, exiliis, carceribus et variis afflictionum modis ³⁵⁹ primum Athanasium, deinde omnes non suæ partis episcopos persecuta est. [Juliusque papa fuit in exilio menses decem; sed post mortem Constantii ad sedem cum gloria revertitur.] (lib. pont.)

355. 3. [cccxxxiii] (HIER.) *Constantius 3 et Cons-*

tans 2. Constantinus bellum fratri inferens, juxta Aquilegiam occiditur. Vario eventu adversum Francos a Constante pugnantur ³⁶⁰. (SULP. SEV.) Multæ orientis urbes terre motu horribili conciderunt. [Sanctus ³⁶¹ Martinus, cum esset annorum duodeviginti, baptizatus est, et transacto tribunatus sui tempore, renuntiaturum se seculo promisit; et pene biennium baptizatus nomine tantum militavit] (c. 3.) In decretali epistola beati Julii papæ ita habetur: « In nomine domini Dei salvatoris nostris Jesu Christi, imperantibus quoque Constantino et Constante augustis anno 4, sub die 8. Kalendarum Octobrium, indictione sexta, presidente sancto ac beatissimo Julio papa sedis apostolicæ urbis Romæ, propositis sacrosanctis et venerabilibus evangeliiis, in æclesia domini Dei salvatoris nostri Jesu Christi quæ vocatur Constantina, resedentibus etiam viris venerabilibus pariterque cum eo audientibus, Benedicto Aquiliensi episcopo, Rufo sanctissimo Fartaniano episcopo, Agapito Ravennatis æclesiæ episcopo, Julio Medolanensis æclesiæ episcopo, Luciano Maurianense episcopo et reliquis cum eis centum ac decem et sex episcopis, Julius predictus sanctissimus urbis Romæ episcopus dixit, » et reliqua (Conc. I, p. 567). Annus itaque quartus Constantini imperatoris sexta erat indictione, qui est annus 28. Magni Constantini, juxta cronicam Eusebii vel Bedæ, incarnationis autem secundum Dionissium 353.

356. 4. [cccxxxiv] (HIER.) *Placidus* ³⁶² et *Romulus*. Audeus in Syria cœle clarus habetur; a quo heresis C Audiena.

357. 5. [cccxxxv] (HIER.) *Leonius et Salustius*. Franci a Constante sunt perdomiti, et pax cum eis facta. Hermogenes magister militiæ Constantinopoli tractus a populo, ob episcopum Paulum, quem regis imperio et Arrianorum factione pellebat. Antiochiæ dominicum Aureum dedicatur.

[Cod. in marg.: Ciclus solis incipit.]

358. 6. [cccxxxvi] (HIER.) *Constantius 4 et Constans 3*. Macedonius artis plurimæ in locum Pauli ab Arrianis episcopus subrogatur; a quo heresis Macedoniana. Paulus crudelitate prefecti ³⁶³ Philippi nam fautor Macedonii partium erat — et Arrianorum insidiis strangulatur.

359. 7. [cccxxxvii] (HIER.) *Amantius et Albinus*. Maximinus episcopus Triverorum clarus habetur; a quo Athanasius Alexandriæ episcopus, cum a Constantio quereretur ad penam, honorifice susceptus est. Sapor Persarum rex christianos persequitur. Necessaria ³⁶⁴ in Pontò subversa, excepta æclesia et episcopo ceterisque qui ibidem reperti sunt.

VARIE LECTIONES.

³⁵⁷ alia manu, eadem quæ continuationem a. 1126 — 1128. scripsit, additur: Hieronimus sic dicit. ³⁵⁸ Obiit — consulibus post moritur scripta, postea huc sunt relata. ³⁵⁹ i. e. modis. ³⁶⁰ Hoc loco nomina consulum sequentis anni et ut videtur etiam nota Audeus — Audiena scripta erant, sed erasa et secunda manu in margine suppleta sunt, Ita vero quæ sequuntur olim ad a. 356 pertinebant, nunc ad 355. ³⁶¹ in inferiora margine sine anni indicatione scripta sunt secunda manu; cf. a. 352. ³⁶² Hujus anni nota jam secunda manu scripta est; vid. var. lect. 260 superius. ³⁶³ prefecti 1. ³⁶⁴ i. e. Neocæsarea.

* et Martinus Moguntinus episcopus, quorum A tempore Euftratu Colone[n]sis ereucus dampnatur add. alia manu, eadem quæ primam scripsit continuationem.

360. 8. [cccxxxviii] (HIER.) *Post consul. Amantii et Albini.* Titianus vir eloquens prefecturam ³⁶⁵ pretorio apud Gallias administrat. Athanasius ad Constantis literas Alexandriam redigitur.

361. 9. [cccxxxix] (HIER.) *Rufinus et Eusebius.* Dirrachium terre motu corrui, et tribus diebus ac noctibus Roma nutavit ³⁶⁶. Plurimæque Campaniæ urbes vexatæ.

362. 10. [cccclx] (HIER.) *Philippus et Sallia.* Magnis rei publicæ expensis in Seleucia Siriæ portus efficitur. Rursus Sapor tribus mensibus obsidet Nisibin. Eusebius Emisenus, Arriani signifer factionis, multa conscribit.

363. 11. [ccccli] (HIER.) *Limenius et Catulinus.* Solis facta est defectio. Bellum Persicum nocturnum apud Singaram, in quo haut dubiam victoriam militum stoliditate perdidimus. Neque vero illum ³⁶⁷ Constantio ex novem gravis prælis contra Persas bellum fuit. Nam ut alia obmittam, Nisibis obsessa, Bizabde et Amida captæ sunt. 40. Maxaminus post Macharium Hierosolimarum episcopus moritur. Post quem æclesiam Arriani invadunt, id est Cirillus Eutichius, rursus Cirillus Hireneus, tertio Cirillus Hilarius, quarto Cirillus; quorum Cirillus, cum a Maximo fuisset presbiter ordinatus, et post mortem ejus ei ³⁶⁸ ab Acacio episcopo Cesariensi et ceteris Arrianis episcopatus promitteretur, si ordinationem Maximi repudiaret, diaconus in æclesia ministravit; ob quam impietatem sacerdotii mercede pensatus, Heraclium, quem moriens Maximus in suum locum substituerat, varia fraude sollicitans, de episcopo in presbiterum regredavit.

[Cod. in marg.: Ciclus decenn. 49. inc. ind. 15.]

364. 12. [cccclii] (HIER.) *Sergius et Nigridianus.* Magnentio apud Augustodurium aripente imperium, Constans haut longe ab Hispania, in castro cui Helenæ nomen est, interficitur, anno ætatis 30. Quamobrem turbata re publica, Vetrano ³⁶⁹ Mursæ, Nepotianus Romæ imperatores facti ³⁷⁰. Romæ populus adversus Magnentiacos rebellans, ab Heracliada senatore proditur. Nepotiani caput philo ³⁷¹ per urbem circumlatum, multæque proscriptiones nobilium et cedes factæ.

365. 13. [ccccliii] (HIER.) *Post consul. Sergi et Nigridiani.* Vetrani apud Naussum a Constantio regum insigne decretum. Magnentius Mursæ victus; in quo prelio Romanæ vires considerunt. Gallus, Constantii patruelis, cesar factus.

366. 14. [ccccliv] (AD. Mart.) *Constantius 5. et Constans cæs.* Julius papa obiit pridie Idus Aprilis, et sepultus est via Aurelia, miliario ³⁷² ab Urbe 3. in cimiterio Calepodii. Qui sub Constantino Arriano,

flio Constantini, mensibus 10 projectus sit, sed post ejus mortem ad suam sedem reversus.

Liberius 34. papa post Petrum ordinatur, qui sedit annis 18.

367. 15. [cccclv] (HIER.) *Constantius 6. et Constans 2.* Gallus Judæos, qui interfectis per noctem militibus arma ad bellandum invasserant, oppressit, cæsis ³⁷³ multis hominum milibus ³⁷⁴ usque ad innoxiam ætatem, et civitates eorum Diocesariam, Tiberiadem et Diospolim et plurima oppida igni tradidit. Nonnulli nobilium Antiochiæ a Gallo interfecti.

368. 16. [cccclvi] (HIER.) *Constantius 7. et Constans 3.* Magnentius Lugdoni in palatio propria se manu interficit, et Decentius, frater ejus, quem ad tuendas ³⁷⁵ Gallias cesarem misserat, apud Senonas laqueo vitam explet. Gennadius forensis orator insignis habetur. Minervius Burdigallensis rethor florentissime docet.

369. 17. [cccclvii] (HIER.) *Arbitrio et Lollianus.* Gallus cesar, sollicitatus a Constantino patrueli, cui in suspicionem ob egregiam indolem venerat, Histria occiditur. Silvanus Gallias res novas molitus, 28 die extinctus est. Victorinus rethor et Donatus grammaticus, preceptor meus [i. e. Hieronimi], Romæ insignes habentur; e quibus Victorinus etiam in foro Trajano meruit. Paulinus et Rodanus Galliarum episcopi in exilium ob fidem trusi.

370. 18. [cccclviii] (HIER.) *Constantius 8. et Julianus.* Alchimius et Delfidius rethores in Aquitania florentissime docent. Donatus, a quo supra Donatianos in Africa dici memoravimus, Cartagine periturus. Quidam sectatores ejus Montenses vocantur, eo quod æclesiam Romæ primam in monte habere cœperint. Eusebius Vercellensis episcopus et Lucifer ac Dionisius Caralitanae et Mediolanensis æclesiæ episcopi, Pancratius quoque Romanus presbiter et Hilarius diaconus, distantibus in[ter] se ab Arrianis et Constantio damnantur exiliis.—Julianus, frater Galli, Mediolani cesar appellatur.

371. 19. [cccclxix] (HIER.) *Constantius 9. et Julianus 2.* Antonius monachus 105. ætatis anno in herimo moritur, solitus multis ad se venientibus de Paulo quodam Thebeo, miræ beatitudinis viro, referre; cujus nos exitum brevi libello explicavimus. Hilarius episcopus Pectavensis factione Saturnini Arelatensis episcopi reliquorumque qui cum eo erant Arrianorum ante triennium in Frigiam pulsus, libros de nostra religione componit. Reliquiæ ³⁷⁶ apostoli Timothei Constantinopolin invectæ. Sarmata, Armato et Macharius, discipuli Antoni, insignes habentur.

Liberius papa Romanæ ecclesiæ in exilium mittitur. [Quo in exilium ob fidem truso, omnes clerici juraverunt, ut nullum alium susciperent. Verum cum Felix ab Arrianis fuisset in sacerdotium substi-

VARIÆ LECTIONES.

³⁶⁵ prefectus an. 1? ³⁶⁶ natavit 1. ³⁶⁷ lege: ullum—gravius fuit. ullum—gravis plus prosperum c. P. f. 2. ³⁶⁸ et 1? ³⁶⁹ vetrano 1. hic et infra. *Sepissime t pro i scriptum est.* ³⁷⁰ facit 1. ³⁷¹ i. e. pilo. ³⁷² militario 1. ³⁷³ cessaris 1. ³⁷⁴ militibus 1. ³⁷⁵ tutendas 1. ³⁷⁶ Reliquæ 1.

tulus, plurimi perjurerunt, et post annum cum A Felice ejecti sunt; quia Liberius tedio victus exilii et in heretica pravitate subscribens, Romam quasi victor intraverat. (Ad. Mart.) Felix autem depositus de episcopatu suo, habitavit in prediolo suo, via Portuensi, ubi obiit 4. Kal. Agusti.] (Hier.) Magnæ Alamannorum copię apud Argentoratum oppidum Gallię a cessare Juliano oppressæ.

372. 20. [CCCL] (Hier.) *Titianus et Cerealis*. Sarmateni in monasterium beati Antoni irruentes, Sarmatam³⁷⁷ interficiunt. Constantio Romam ingresso³⁷⁸, ossa Andreę apostoli et Lucę evangelizę a Constantinopolitanis miro favore suscepta.

Felix papa 35. post Petrum ordinatur, qui sedit anno uno.

373. 21. [CCCLI] (Hier.) *Eusebius et Hipatius*. Nicomedia terrę motu funditus eversa, vicinis urbibus ex parte vexatis. Paulinus³⁷⁹ Triverorum episcopus in Frigiã exulans moritur. (cf. supra.) Evanthius eruditissimus grammaticorum Constantinopolim diem obiit, in cujus locum ex Africa Chrestus adducitur. — Liberius papa de exilio revertitur.

374. 22. [CCCLII] (Hier.) *Constantius 10. V. C. cons.* Sinodus apud Ariminum et Seleuciam Isauria facta, in qua antiqua patrum fides decem primum legatorum, [dehinc omnium proditio damnata est]. Honoratus ex prefecto pretorio Galliarum primus Constantinopoli prefectus urbi factus. Gratianus, qui nunc imperator, nascitur. Hilarius [Pictaviensis episcopus] cum apud Constantinopolim librum pro se Constantio porrexisset, ad Gallias redit. Macedonius Constantinopoli pellitur. Omnes pene toto orbe æclesię sub nomine pacis et regis Arrianorum consortio polluntur.

375. 23. [CCCLIII] (Hier.) *Julianus V. C. cons.* Constantinopoli æclesiarum maxima dedicatur. Meletius Sebastię Armeniorum³⁸⁰ ab Acatio et Georgio episcopis Arrianis Antiochiam transfertur. Et post non grande temporis intervallum, cum presbiteros qui ab Eudoxio antecessore suo depositi fuerant suscepisset, exilii justissimam causam subita fidei mutatione delusit.

376. 24. [CCCLIV] (Hier.) *Faurus V. C. cons.* [Gallia per Hilarium Arminensis perfidię dolos damnat.]

377. 25. [CCCLV] (Isid.) *Florentius V. C. cons.* [Heresis Antropomorphitarum in Syria et Macedonia et Constantinopoli oritur.]

378. 26. [CCCLVI]. *Mamertinus V. C.*

379. 27. [CCCLVII]. *Nevitta V. C.* [Theodorus episcopus in tripartita æclesiastica historia (iv, 50) sic: Constantinus³⁸¹ Mopscrenis inter Ciliciam Cappadociamque moritur, anno ætatis 45.] Constantinopolim veniens, tertia die mensis Novimbris obiit.

Romanorum 44. Julianus secundum omnes regnavit annis 2, mensibus 8, hoc est usque Kal. Julii, in anno 348. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

380. 1. [CCCLVIII] (Hier.) *Julianus 4. V. C. consul.* Juliano ad idolorum cultu converso blanda persecutio fuit, illiciens magis quam implens³⁸² ad sacrificandum; in qua multi ex nostris voluntate propria corruerunt. Georgio per seditionem populi incenso, qui in locum Athanassi ab Arrianis fuerat ordinatus, Athanasius Alexandriam revertitur. Eusebius et Lucifer de exilio regrediuntur. E quibus Lucifer, adscitis duobus aliis confessoribus, Paulinum, Eustachi episcopi presbiterum, qui se nunquam hereticorum communionem polluerat, in parte chatolica Antiochię episcopum facit.

381. 2. [CCCLIX] (Hier.) *Salustius V. C. cons.* Proheresiis solista Atheniensis, lege data ne christiani liberalium artium doctores essent, cum sibi specialiter Julianus concederet ut christianus doceret, scolam sponte deseruit. Æmilianus ob ararium³⁸³ subversionem Dorosthori a vicario incenditur. Æclesię Antiochię clausę, et gravissima imminentis persecutionis procella Dei voluntate sopita est.

382. 3. [CCCLX] (Isid.) *Julianus 5. V. C. cons.* Juliano in odium Christi templum Hierosolimis Judeis reparare permisit, atque ex omnibus provinciis Judei collecti nova templi fundamenta jecerunt; sed subito nocte abortu terrimotu, saxa ab ima fundamentorum excussa, longe lateque sparsa sunt, igneusque globus ab interiore ede templi plurimos eorum suo prostravit incendio. Quo terrore reliqui pavefacti, Christum confitebantur inviti. Et ne hoc cassu crederent factum, sequenti nocte in vestimentis cunctorum apparuit crucis signum. (Reg.) Romę passi Piscus presbiter, Priscilianus, Benedicta femina, Pimenius presbiter, Gordianus, Demetria virgo, Johannes presbiter, item Johannes et Paulus, Faustus et Dafrosa; in Hostia Hilarianus Hierosolimorum episcopus, Quiriacus et Judas; Alexandria Gallicanus; Vercellis Eusebius episcopus; Aretia civitate Donatus episcopus; Antiochia Theodericus presbiter. (Hier.) Julianus in Persas profectus, nostrum post D victoriam diis sanguinem voverat; ubi a quodam simulato perfuga ad deserta perductus, cum fame et siti apostatam perdidisset exercitum et inconsultus a suorum erraret agminibus, ab ovio³⁸⁴ forte hostium equite conto illa perfossus interiit, anno ætatis 52. (cf. H. Trip.) Et cum mississet manum in vulnere, et [sanguinem] aspergeret in aerem, dixit: « Vicisti, Galilee, » id est Christe. (vi, 47.) Sic enim etiam christianos semper appellat [Galileos]. Obiit autem die 6. Kal. Julii. (Hier.) Et sequenti die Jo-

VARIE LECTIONES.

³⁷⁷ sarmatam 1. ³⁷⁸ lege: ingresso. ³⁷⁹ Paulinus — moritur *aut manu utrum in margine scripta.*
³⁸⁰ armentorum 1. lege: Armeniorum episcopus. ³⁸¹ hæc in loco raso manu sec. ³⁸² lege: impellens.
³⁸³ lege: ararum. ³⁸⁴ i. e. obvio.

vianus ex primicerio domesticorum imperator factus A est [teste Theodoro episcopo (VII, 1) et Eutropio tunc vivente]. (*Vita S. Elif.*) [Sanctus ³⁸³ (127) Elifus, postquam presente Juliano cæsare decollatus est, quia deos adorare noluit, surrexit, et ambabus manibus per unum miliare portavit caput suum in montem excelsum; eique rupis albus gremium suum aperiens, concavum aptumque locum dedit super se sedenti. Mons autem dicitur mons sancti Elifii, in quo juxta predictum lapidem super sepulchrum ejus oratorium constructum est, inter Frumentosam et Grandim medius, ab utraque miliaribus senis, ab aquilone Tullensem urbem habens, ab austro vero Grandim tenens. Passus est autem in prato ameno in ripa fluminis nomine Vera 17. Kal. Nov.]

Romanorum 45. *Jovinianus secundum omnes regnavit mensibus 8, hoc est usque ad Kal. Martii, in anno 349. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

[*Cod. in marg.:* Ciclus 20. decenn. inc. ind. quarta.]

383. 1. [CCCLXI] (HIER.) *Jovianus et Varronianus.* Jovianus rerum necessitate compulsus, Nisibin et magnam Mesopotamiæ partem Sapor Persarum regi tradidit. Sinodus Antiochiæ Melitus et suis facta, in qua homousion omœoque ³⁸⁶ rejectis, medium inter hoc omœoesion Macedonianum dogma vindicaverunt. [Homousion Patri dicitur Christus ob unitatem substantiæ divini cum Patre et Spiritu sancto.] (*H. R.*) Jovianus crudelitate ³⁸⁷ sive odore prunarum, quas nimias adoleri jusserat, et nitore parietum recenti textura, quod grave quiescentibus fuit, Dedate obiit, anno ætatis 34. Obiit autem 14. Kal. Martii, ut in predicta æclesiastica historia legitur (VII, 6). Post quem, cum exercitus venisset in Neceam Bithiniæ, 25. die mensis Februarii, Valentianum, tribunum scutariorum, e Pannonia, Cibalensis, appellavit augustum, qui fratrem Valentem [Constantinopolim] secum regere fecit (HIER.).

Romanorum 46. *Valenti[ni]anus cum fratre Valente regnavit annis 11, mensibus 5, hoc est usque Kal. Octimbres, in anno 360. post passionem Domini. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

384. 1. [CCCLXII] (HIER.) *Valentinianus et Valens.* Valentinianus egregius alias imperator et Aureliano moribus similis, nisi quod severitatem ejus nimiam interpretantur. Apollinaris Laodicenus episcopus multimoda nostræ religionis scripta componit.

385. 2. [CCCLXIII] (HIER.) *Gratianus et Dagalaifus.* Terræ motu per totam orbem facto, mare litus egreditur. Et Siciliæ multarumque insularum urbes innumerabiles oppressere. Procopius, qui apud Constantinopolim tyrannidem invaserat, apud

Frigiam Salutarem extinctus, et plurimi Procopianæ partis cesi atque proscripti. Liberius papa obiit 8. Kalend. Maii (cf. *Lib. pont.*).

Damasus 36. *papa post Petrum ann. 19.* (HIER.) *Et post non multum tempus Ursinus a quibusdam episcopus constitutus,* [Sicinium cum suis invadit, quo Damasianæ partis populo confluyente, crudelissimæ interfectiones diversi sexus perpetratæ. Valens ab Eudoxio Arrianorum episcopo baptizatus, nostros persequitur]. (*Lib. pont.*) [In gestis pontificum sic: Felix, natione Romanus, ex patre Anastasio, sedit anno 1, mensibus 3, et reliqua. Hic declaravit Constantinum, filium Constantini, hereticum, et secundo rebaptizatum ab Eusebio Nicomediense episcopo, juxta Nicomediam in Aquilone villa; et pro hoc declarato ab eodem Constantino agusto, filio Constantini agusti, capite truncatur 3. Idus Novembris, in civitate Corana; et exinde clerici eum rapientes, sepelierunt in basilica sua, quam fecit cum esset presbiter, 12. Kalend. Decembris, via Aurelia, in miliario secundo; et cesavit episcopatus diebus 33. Hic emit agrum circa eandem basilicam, et dedit eidem æclesiæ, quam fecit in via Aurelia. Fecit ordinationes in urbe Roma, per mensem Decembrem, presbiteros 21, diaconos 5, episcopos per diversa loca 19.]

[*Cod. in marg.:* Ciclus solis incipit.]

386. 3. [CCCLXIV] (HIER.) *Lubicinus et Jovinus.* Gratianus, Valentiniani filius, Ambianis imperator factus, [his consulibus, teste Cassiodoro]. Tanta Constantinopolim est orta tempestas, ut miræ magnitudinis decidens grando nonnullos hominum interfecerit. Apud Atrebatas lana e cælo pluvix mixta defluxit.

387. 4. [CCCLXV] (HIER.) *Valentinianus 2. et Valens 2.* Hilarius episcopus Pectavis moritur. Nicea, quæ sæpe antea corruerat, terræ motu funditus eversa. Libanius Antiochenus rethor insignis habetur.

388. 5. [CCCLXVI] (HIER.) *Valentinianus N. P. et Victor.* A Constantinopoli ³⁸⁸ a Valente reditur. Hatanaricus rex Gothorum christianos, persecutione commota, plurimos interfecit, et de propriis sedibus in Romanum expellit solum. Eusebius Vercellensis episcopus moritur

389. 6. [CCCLXVII] (HIER.) *Valentinianus 3. et Valens 3.* Constantinopoli apostolorum martirium dedicatur. Magna fames in Frigia, Lucifer, Caralitanus episcopus moritur, qui cum Gregorio episcopo Hispaniarum et Philonæ Libyæ nunquam se Arrianæ miscuit prævitati.

390. 7. [CCCLXVIII] (HIER.) *Gratianus 2. et Probus.* Maximinus prefectus annonæ maleficos ab impéra-

VARIE LECTIONES.

³⁸³ Hæc sine anni indicatione in margine manu secunda scripta sunt. ³⁸⁶ omocoeque 1? lege: omousio anomœocue. ³⁸⁷ lege cruditate. ³⁸⁸ constantinopi 1. Agon Constantinopoli Hier.

NOTÆ.

(127) Cf. Vitam a Ruperto Tuitiensi scriptam ap. Suijium, V, p. 246. Qui antiquiorem secutus est auctorem.

tore investigare jussus, plurimos Romæ nobilium occidit. Valentinus in Britannia, antequam [tyrannidem] invaderet, oppressus. Presbiter iniquissime decollatur, quod Octavianum ex proconsule apud se latitante perdere noluisse.

391. 8. [CCCLXIX] (HIER.) *Modestus et Arintheus*. Didimus Alexandrinus multa de nostro dogmate per notarios commentatur, qui post quintum natiuitatis suæ annum luminibus oritur, elementorum quoque ignarus fuit. Illiricus ³⁹⁹ Equitius comes iniquissimus ³⁹⁹ tributorum exactionibus ante provincias, quas regebat, quam a barbaris vastarentur, erasit ³⁹¹.

392. 9. [CCCLXX] (HIER.) *Valentinianus 4. et Valens 4.* Eunomius, discipulis Aetii, Constantinopoli agnoscitur, a quo heresis Eunomiana. Saxones cessi Dehusone ³⁹⁹ in regione Francorum. Burgundiorum 80 ferme milia, quod nunquam antea, ad Renum descenderunt. Clearchus prefectus urbi Constantinopoli agnoscitur, a quo necessaria et diu expectata votis aqua civitati inducitur. Alexandriæ 20 ordinatus episcopus Petrus, qui post Valentis interitum tam ³⁹⁹ facilis in recipiendis hereticis fuit, ut nonnullis suspicionem acceptæ pecuniæ intulerit [Sanctus Martinus anno 56 suæ ætatis, dominico die, quarto Nonas Julii, in archiepiscopatum Turonum Galliæ civitatis consecratur, in quo 26 annis sanctissime vixit. (S. Sev. dial. II. c. 5.) Tempore ³⁹⁹ quo primus episcopus datus est sanctus Martinus Valentinianus tum major rerum potiebatur. Noluit surgere ante Martinum, donec sellam regiam et nates regis ignis incendisset, et sic solio suo superbus rex excutitur, et Martino invitus assurgit.]

393. 10. [CCCLXXI] (HIER.) *Gratianus 3. et Equitius*. Melantius, nobilissima mulierum Romanorum et Marcellini quondam consulis filia, unito ³⁹⁹ pretore tunc urbano filio derelicto, Hierosolimam navigavit; ubi tanto virtutum precipueque humilitatis miraculo fuit, ut Teclæ nomen accepit.

394. 11. [CCCLXXII] (HIER.) *Pro c. Gratiani 4. et Equitii*. Post Auxentii seram mortem Mediolani Ambrosio episcopo constituto, omnis ad fidem rectam Italia convertitur. Aquilienses clerici quasi chorus beatorum habentur. Quia superiori anno Sarmatæ Pannonias vastaverunt, idem consules permansere. Theodorus sic (VIII, 1) : Pior monachus ambulando edebat, ne sua carni placeret. Pambus noluit plus uno versu, id est « dixi custodiam vias meas » discere, dum ipsum completeret. Qui interroganti se de eodem. versu sic respondit : « Vix 49 annis ipsum implere possum. » Qui rogante epi-

A scopo Athanasio, ut ab herimo secum veniret ad Alexandriam, fleuit [de ornatu] mulieris. Macharius Ægyptius, Macharius [que] Alexandri. us. Æmonius cum Athanasio veniret Romam, nullum ibi vidit, nisi basilicam Petri et Pauli; qui ad episcopatum tractus, ne episcopus esset, suam abscidit aurem. Johannes pater trium milium monachorum. Serapion pater 10 milium monachorum. Dioscoros pater 100 monachorum, qui ante communionem consentias singulorum fratrum pedebat. Theona 35 annis tacuit. Hellin ignem in sinu portabat. Helias 110 monachus presbiter in herimo, solus annis 70. Apellis faber ferrum ex fornace crudem trahens manu, nocte faciem demonis, fingentis se in forma mulieris pulcre, percussit. Isidorus suum clausit monasterium, intus habens necessaria. Apollo annis 40 in solitudine exteriore. Dortheus, cujus cibis erat panis 6 unciarum et unus fasciculus holeris et aqua. Piamon presbiter, cui aliquando offerenti corpus sacrum angelus circa altare apparuit, nomina absentium delens fratrumque presentium scribens. Marcus, cui angelus hora communionis Christi corpus reluit. Moises vassas fratrum nocte aqua implebat per 10 stadios vel 20 aut 30 trahens, qui quatuor latrones suum hospitium invastantes ligavit, crastino dorso eos in commune fratrum portaturus, Paulus pater 50 monachorum. Stephanus per annos 40 probatus et magno Antonio nouissimus, deinde ita tribulatus, ut membra ejus absciderentur. Julianus Accepsemas per 70 annos in cella reclusus nec visus nec locutus tandiu. [Sanctus (128) Patricius nascitur in Britania insula ex patre nomine Calpuirn, presbiter fuit ipse Calpuirn ³⁹⁹ filius diaconi nomine Fotid. Mater autem erat Patricii Conchess, soror sancti Martini de Gallia. Sucat nomen in baptisate. Cothræge (129) diamba icfogua docet hartreb. Magonius a Germano, Patricius, id est pater civium a papa Celestino.]

395. 12. [CCCLXXIII] (H. Trip. VIII, 11.) *Valens 5. et Valentinianus*. (HIER.) His consulibus Valentinianus contra ligatos Sauronatarum vehementi commotus furore, eruptione venarum, quod Grece appoplexis vocatur, fluxu sanguinis 17. die mensis Septembris, ætatis anno 54, imperii autem 11, mense 5, Brigitione obiit.

D Romanorum 47. *Valens cum Gratiano et Valentino, filio fratris sui*, secundum omnes annis 4, hoc est usque Kal. Octobris, in anno 364. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

VARIE LECTIONES.

³⁹⁹ ignarus. Fuit illiricus 1. ³⁹⁹ lege: iniquissimis. — iniquissimus comes 2. ³⁹⁹ evasit 1? ³⁹⁹ de bassia 2. lege: Deusone. ³⁹⁹ jam 1. ³⁹⁹ hæc in margine post addita 1. ³⁹⁹ lege; unico. ³⁹⁹ Cal. 1.